de negatieve plansaldi verder verslechteren.

Gemeente Amsterdam

Eindejaarrapportage Fondsbeheer 2014
Terugblikken en Vooruitkijken

Versie

5 februari 2015

38

• Kop Java: Kademuur en openbare ruimte die leiden tot extra uitgaven.

• Overhoeks:  Het niet doorgaan van het Congrescentrum .

Binnen de reserve algemeen deel Vereveningsfonds wordt voor projectspecifieke

risico’s een deel van de reserve gereserveerd voor het optreden van deze risico’s. Het

gaat dan om de risico’s in het actieve deel van de portefeuille, te weten de groene

kavels en de lopende kaveloverstijgende investeringen. In totaal bedraagt de omvang

van dit risico € 33 miljoen.

4.5 Gevoeligheidsanalyse portefeuille

Om inzicht te krijgen in de invloed op het portefeuilleresultaat als gevolg van

wijzigingen in parameters als grondprijs, rente en inflatie is een gevoeligheidsanalyse

uitgevoerd. In de volgende tabel zijn de uitkomsten van deze analyse weergegeven.

Financiële consequenties van verschillende scenario’s op toekomstige portefeuille

Scenario's

NCW

(€ 1

miljoen)

Verschil

(€ 1 miljoen)

% verschil tov

basisscenario

Basisscenario   417

Omslagrente 3,0% 427 10 2%

Omslagrente 4,0% 408 -9 -2%

L&P stijging 1,0% 402 -15 -4%

L&P stijging 2,5% 431 14 3%

Kostenindex 0,8% 453 36 9%

Kostenindex 2,8% 380 -38 -9%

Inkomstenindex 0,8% 363 -54 -13%

Inkomstenindex 2,8% 475 58 14%

Grondprijs en kostenindex stagneert 2 jaar 400 -17 -4%

Grondprijs  -1%-punt 1 jaar 404 -13 -3%

Grondprijs  -1%-punt 2 jaar 387 -30 -7%

Grondprijs  -10%-punt 1 jaar 286 -132 -32%

Grondprijs  +10%-punt 1 jaar 555 138 33%

Doorschuiven  30% kosten en opbrengsten 412 -5 -1%

Bij het doorschuiven van plannen geldt dat de verschillende vastgoedsegmenten in de

portefeuille in meer of mindere mate mee bewegen met de markt. Omdat er sinds de

kasstroomsturing meer grip is op de uitgifte en daarmee op de financiële verwachting

zijn de financiële consequenties van het al dan niet mee bewegen beperkt. Er worden

immers minder tot geen kosten gemaakt indien een uitgifte-overeenkomst niet tot

stand komt. Dit betekent dat er van een scenario kan worden uitgegaan dat 20% of

Gemeente Amsterdam

Eindejaarrapportage Fondsbeheer 2014
Terugblikken en Vooruitkijken